ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ   ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от 19.01.2022 г.  № 01-21/19 г. Анадырь

Об утверждении задания на

проведение наблюдения за

соблюдением обязательных

требований (мониторинга

безопасности)

В соответствии с частью 2 статьи 57, статьёй 74 Федерального закона от 31

июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», пунктом 61 Положения о федеральном

государственном контроле (надзоре) в сфере образования, утвержденного

постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. № 997, статьями 7, 93

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», в целях предупреждения нарушений законодательства об образовании

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить задание на проведение наблюдения за соблюдением обязательных

 требований (мониторинга безопасности), согласно приложению к настоящему

приказу.

2. Отделу надзора, лицензирования и государственной аккредитации

Департамента образования и науки Чукотского автономного округа (Маркина И.А.):

2.1. обеспечить размещение результатов мониторинга безопасности на

официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня его окончания;

2.2. принять меры, предусмотренные законодательством Российской

Федерации в отношении образовательных организаций, допустивших факты

причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям либо нарушения обязательных требований.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента                                                                                А.Г. Боленков

 Приложение

к приказу Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

от 19.01.2022 г. № 01-21/19

 УТВЕРЖДАЮ:

Начальник Департамента образования и

науки Чукотского автономного округа

 «_____»_________________   20_____ г.

   _____________________А.Г. Боленков

Задание на проведение наблюдения

за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности)

от «19» января 2022 г. № 1

1. В соответствии со статьей 74 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», пунктом 61 Положения о федеральном государственном контроле

(надзоре) в сфере образования, утвержденного постановлением Правительства РФ от

25 июня 2021 г. № 997, в целях предупреждения нарушений обязательных требований

законодательства Российской Федерации в сфере образования:

 провести наблюдение за соблюдением юридическими лицами обязательных

требований (далее – мониторинг безопасности) в части обеспечения полноты,

достоверности и актуальности сведений, внесенных в федеральную информационную

систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и

среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для

получения среднего профессионального и высшего образования и региональных

информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования (далее – ФГИС ГИА и Приёма),

установленных:

1)  пунктом 1 части 2 статьи 98 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации»,

2) пунктами 4-7 Правил формирования и ведения федеральной информационной

системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и

среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для

получения среднего профессионального и высшего образования и региональных

информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования, утвержденных Постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 г. № 755,

3) приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

18.06.2018 № 831 «Об утверждении требований к составу и формату сведений,

вносимых и передаваемых в процессе репликации в федеральную информационную

систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и

среднего общего образования, и приема граждан в образовательные организации для

получения среднего профессионального и высшего образования и региональные

информационные системы обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения и

передачи в процессе репликации сведений в указанные информационные системы».

2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг

безопасности) проводится в рамках федерального государственного контроля

(надзора) в сфере образования.

3. Должностные лица, уполномоченные на проведение мониторинга

безопасности:

1)  Маркина Ирина Алексеевна – начальник Отдела надзора, лицензирования и

государственной аккредитации Департамента образования и науки Чукотского

автономного округа (далее – Департамент);

2) Новиков Дмитрий Сергеевич – консультант Отдела надзора, лицензирования

и государственной аккредитации Департамента.

Мониторинг безопасности провести совместно с Отделом оценки и контроля

качества образования (Полякова Н.А.).

4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований провести в отношении

профессиональных образовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Чукотского автономного округа (далее –

контролируемые лица), указанных в Приложении № 1 к настоящему заданию.

5. Срок проведения мониторинга безопасности: 5 рабочих дня.

Период проведения: с «20» января 2022 г. по «26» января 2022 г.

6. Установить перечень сведений, подлежащих мониторингу безопасности,

согласно Приложению № 2 к настоящему заданию.

7. В ходе проведения мониторинга безопасности осуществить сбор, анализ

данных о контролируемых лицах, имеющихся у Департамента образования и науки

Чукотского автономного округа, в том числе данных, которые поступают в ходе

межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются

контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также

данных, содержащихся в «ФИС ГИА и приёма», данных из сети «Интернет», иных

общедоступных данных.

8. Подготовить по результатам наблюдения за соблюдением обязательных

требований (мониторинг безопасности) в срок до «03» февраля 2022 г.

мотивированные заключения в отношении контролируемых лиц в соответствии со

статьёй 60 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

 Приложение 1

к Заданию № 1 от 19.01.2022 г.

о проведении наблюдения за

соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности)

ПЕРЕЧЕНЬ

образовательных организаций Чукотского автономного округа, в отношении

которых проводится наблюдение за соблюдением обязательных требований

(мониторинг безопасности)

№

п/п

Наименование организации,

осуществляющей

образовательную

деятельность

ИНН, ОГРН

контролируемого

лица

Адрес места нахождения

контролируемого лица

1. Государственное автономное

профессиональное

образовательное учреждение

Чукотского автономного округа

«Чукотский многопрофильный

колледж»

ОГРН 1038700042479

ИНН 8709009858

689000, Чукотский автономный

округ, город Анадырь, улица

Студенческая, 3

2. Государственное автономное

профессиональное

образовательное учреждение

Чукотского автономного округа

«Чукотский северо-западный

техникум города Билибино»

ОГРН 1028700569370

ИНН 8703001740

689450, Чукотский автономный

округ, Билибинский район, город

Билибино, улица Ленина, 2а

3. Государственное автономное

профессиональное

образовательное учреждение

Чукотского автономного округа

«Чукотский полярный техникум

посёлка Эгвекинот»

ОГРН 1068709009775

ИНН 8704004133

689202, Чукотский автономный

округ, Иультинский район,

поселок городского типа

Эгвекинот, улица Рынтыргина, 2

4. Государственное автономное

профессиональное

образовательное учреждение

Чукотского автономного округа

«Чукотский северо-восточный

техникум посёлка Провидения»

ОГРН 1028700517647

ИНН 8705000815

689251, Чукотский автономный

округ, Провиденский район,

поселок городского типа

Провидения, улица Полярная, 38

 Приложение 2

к Заданию № 1 от 19.01.2022 г.

о проведении наблюдения за

соблюдением обязательных требований

(мониторинга безопасности)

ПЕРЕЧЕНЬ

вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на

которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении

образовательной организацией обязательных требований при размещения

информации в федеральной информационной системе обеспечения проведения

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные

образовательные программы основного общего и среднего общего образования,

и приема граждан в образовательные организации для получения среднего

профессионального и высшего образования и региональных информационных

системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного

общего и среднего общего образования (далее – ФГИС ГИА и Приёма)

№

п/п

Обязательное требование законодательства об образовании,

подлежащее мониторингу безопасности

Имеется в наличии/

Отсутствует

Соответствуют/

не соответствуют

1.  Наличие у образовательной организации регистрации для

подключения к ФГИС ГИА и приёма

Имеется в наличии/

Отсутствует

2. Наличие у образовательной организации  доступа к ФГИС ГИА и

Приёма

Имеется в наличии/

Отсутствует

3. Наличие  размещенной в ФГИС ГИА  и приёма обязательной информации об образовательной

организации (далее – ОО), в том числе:

3.1. Код региона  Имеется в наличии/

Отсутствует

3.2. Наименование региона Имеется в наличии/

Отсутствует

3.3. Сведения об учредителе ОО Имеется в наличии/

Отсутствует

3.4. Наименование ОО, которая проводит набор на обучение по

программам СПО

Имеется в наличии/

Отсутствует

3.5. Информация об официальном  сайте   ОО Имеется в наличии/

Отсутствует

3.6. Юридический адрес ОО Имеется в наличии/

Отсутствует

3.7. Телефон ОО Имеется в наличии/

Отсутствует

3.8. Сведения о лицензии Имеется в наличии/

Отсутствует

3.9. Сведения об аккредитации Имеется в наличии/

Отсутствует

3.10. Размещение в ФИС ГИА и приема документа о правилах приема в

ОО на 2021/2022 учебный год

Имеется в наличии/

Отсутствует

3.11. Информация о наименовании приемной кампании СПО 2021 года Имеется в наличии/

Отсутствует

3.12. Плановое количество мест, финансируемых за счет бюджетных

ассигнований на 2021 год (с указанием формы обучения: очная,

очно-заочная, заочная)

Имеется в наличии/

Отсутствует

3.13. Плановое количество мест по договорам об оказании платных

образовательных услуг на 2021 год (с указанием формы обучения:

очная, очно-заочная, заочная)

Имеется в наличии/

Отсутствует

3.14. Количество поданных заявлений о приеме на обучение по

программам СПО по всем формам и условиям обучения

Имеется в наличии/

Отсутствует

3.15. Количество зачисленных абитуриентов на места, финансируемых

за счет бюджетных ассигнований (с указанием формы обучения:

очная, очно-заочная, заочная)

Имеется в наличии/

Отсутствует

3.16. Количество зачисленных абитуриентов на места по договорам об

оказании платных образовательных услуг (с указанием формы

обучения: очная, очно-заочная, заочная)

Имеется в наличии/

Отсутствует

4.  Соответствие сведений об ОО, размещенных в ФГИС ГИА и

приёма сведениям об ОО, размещенным на официальном сайте

ОО в сети «Интернет»

Соответствуют/

не соответствуют